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5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

a. arterie, tepna

BALF bronchoalveolar lavage fluid (tekutina bronchoalveolární laváţe)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD cluster of differentiation (soubor povrchových znaků na buňkách)

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CNS centrální nervový systém

COX-2 cyklooxygenáza 2

DRC dose-response curve (křivka závislosti účinku na dávce)

ED50 dosis effectiva media (střední účinná dávka)

FEV1 forced expiratory flow (usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu)

FR fyziologický roztok

GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor (faktor stimulující růst

kolonií granulocytů a makrofágů)

GSHPx glutathionperoxidáza

HLA human leukocyte antigens (antigeny lidských leukocytů)

15-HETE hydroxyeikosatetraenová kyselina

i.m. intramuskulární podání látky

i.p. intraperitoneální podání látky

i.v. intravenózní podání látky

ICAM intercellular adhesion molecule (adhezní molekula)

IgE imunoglobulin E

IKS inhalační kortikosteroidy

IL interleukin

IU international unit (mezinárodní jednotka)

J. Justicia (rodový název léčivé rostliny)

LABA long-acting β2 agonists (β2 mimetika s dlouhodobým účinkem)

MR molekulová hmotnost

NANC non-adrenergní, non-cholinergní

NF-κB nukleární faktor kappa B

NÚ neţádoucí účinky
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OA ovalbumin

PEF peak expiratory flow (vrcholový výdechový průtok)

PG prostaglandin

RANTES regulated upon activated normal T expressed and presumably excreted

chemokine (cytokin uvolňovaný cytotoxickými T lymfocyty)

RNS reactive nitrogen species (reaktivní formy dusíku)

ROS reactive oxygen species (reaktivní formy kyslíku)

RTLF respiratory tract lining fluid (tekutina pokrývající dýchací cesty)

s.c. subkutánní podání látky

SABA slow-acting β2 agonists (β2 mimetika s krátkodobým účinkem)

SEM standard error of the mean (směrodatná odchylka průměru)

SIT specific immunotherapy (specifická alergenová imunoterapie)

SOD superoxiddismutáza

Th pomocné lymfocyty

v. véna, ţíla

VCAM vascular cell adhesion molecule (adhezní molekula)

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)
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 Asthma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest známé více

neţ 2 000 let. Jde o celoţivotní onemocnění, které dosud není zcela vyléčitelné.

Podle epidemiologických statistik postihuje astma přibliţně 300 milionů osob

a jeho incidence v posledních desetiletích neustále stoupá. Onemocnění se vyskytuje ve

všech oblastech světa, častěji však v zemích ekonomicky více rozvinutých. V Evropě

a Spojených státech je prevalence astmatu 5–10 % u dospělých a 10–15 % u dětí. V České

republice se celková prevalence astmatu pohybuje kolem 8 %, u dětí je vyšší (12–15 %).

Diagnóza astmatu je i v České republice stále podhodnocována. Odhaduje se, ţe u nás není

diagnostikováno cca 250 000-350 000 astmatiků (www.ginasthma.org).

Dvě třetiny všech diagnostikovaných případů spadají do dětského věku a do

puberty. V dětství převaţuje výskyt astmatu u chlapců (téměř 2:1 k dívkám), ústup

příznaků po pubertě se pak pozoruje rovněţ častěji u chlapců. V pubertě se poměr pohlaví

vyrovnává a ve věku nad 40 let významně převaţují ţeny. Vliv ţenských pohlavních

hormonů naznačuje často pozorovaná exacerbace před menstruací nebo v jejím průběhu

(premenstruální astma). U ţen se také udává vyšší mortalita, zvláště v souvislosti s vyšší

incidencí astmatu s rychlým a nepředvídatelným nástupem zhoršení (Kašák, 2005).

Na patogenezi astmatu participují mnohé faktory, mimo jiné i oxidační stres.

U zdravého organismu je toxicita volných radikálů potlačena mnohými enzymatickými

i neenzymatickými antioxidačními systémy. U astmatiků je funkce těchto endogenních

systémů narušena kvůli změnám aktivity antioxidačních enzymů a vitaminů v respiračním

systému (Kelly et al., 1999). Nerovnováha mezi oxidanty a antioxidanty samozřejmě není

jedinou příčinou patogeneze astmatu, nicméně její role je důleţitá a podílí se na progresi

onemocnění.

Přes rozšiřující se škálu a mnoţství pouţívaných antiastmatik morbidita i mortalita

astmatu neustále roste – celosvětová mortalita je nyní odhadována na 250 000 osob ročně

(www.ginasthma.org). Stávající prevalence astmatu proto vyţaduje dynamický vývoj nové

léčby. Existuje několik cest, kterými se můţe ubírat vývoj nových léčiv. Vţdy je důleţité

vytipování účinné látky na základě poznání patogeneze choroby. Hledání nového léčiva

můţe být rovněţ inspirováno znalostmi o účinných látkách rostlinných drog, přičemţ se

prostřednictvím experimentálních výzkumů pokoušíme odhalit a popsat strukturu, která je

zodpovědná za dané účinky léčivé rostliny.
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 Cílem této dizertační práce bylo zhodnotit účinky antioxidačně působícího α-

tokoferolu na in vivo modelu alergického astmatu potkana, tj. stanovit změny bronchiální

reaktivity, míru infiltrace zánětlivých buněk do plic a histopatologické změny

v respiračním systému potkanů.

Dalším cílem bylo studium účinků vybraných látek metodou in vitro. Prvním

dílčím úkolem bylo zhodnocení relaxačních účinků přírodních chinazolinových alkaloidů

obsaţených v Justicia adhatoda (léčivá rostlina pouţívaná v lidovém léčitelství)

na hladkou svalovinu izolované průdušnice potkana. Druhým úkolem bylo stanovení

relaxační aktivity vybraných syntetických derivátů chinazolinu, případně odhalení

závislosti mezi strukturou a relaxačním účinkem testovaných syntetických derivátů.
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3.1. ASTHMA BRONCHIALE

3.1.1. DEFINICE ASTMATU

Asthma bronchiale je definováno jako chronické zánětlivé onemocnění dýchacích

cest, kde hrají roli mnohé buňky a buněčné působky. Chronický zánět je spojen

s průduškovou hyperreaktivitou a vede k opakujícím se epizodám pískotů, dušnosti, tíhy na

hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně ráno. Tyto epizody jsou obvykle spojeny

s variabilní obstrukcí, která je často reverzibilní buď spontánně, nebo vlivem léčby

(www.ginasthma.org).

K zásadnímu pokroku v poznání významu zánětu u astmatu došlo aţ v posledních

třiceti letech. Nyní je astma chápáno jako nemoc dlouhodobého charakteru probíhající

i v době, kdy nejsou zjistitelné funkční změny a pacient je bez obtíţí.

Ve starověku byla dušnost u astmatu vysvětlována zvýšenou sekrecí hlenu, který

byl po dlouhou dobu jediným zevně patrným obstrukčním faktorem. Koncem 17. století

předpokládal John Floyer, ţe dušnost je způsobena akutním zúţením průdušek. O necelé

století později pak William Cullen navrhl bronchospasmus jako vlastní podstatu astmatu.

Velký pokrok v pochopení astmatu učinil v 19. století Henry Hyde Salter, který mj. popsal

řadu typických spouštěčů astmatického záchvatu (zvířecí chlupy, peří aj.). Jeho koncepce

přetrvala s různými obměnami celé století a postupně vedla k vývoji řady

bronchodilatačních látek od efedrinu, adrenalinu a teofylinu přes isoproterenol aţ po

selektivní dlouhodobá β2 mimetika. Postupem času přestalo být astma chápáno jako pouhé

záchvaty dechových obtíţí, ale začalo být vnímáno jako chronické onemocnění, kde jsou

primární příčinou zánětlivé a strukturální změny dýchacích cest (Kašák, 2005).

3.1.2. ETIOPATOGENEZE A PATOFYZIOLOGIE ASTMATU

Hlavním znakem bronchiálního astmatu je chronický zánět dýchacích cest

doprovázený hyperreaktivitou. Hypersenzitivní reakci spouští řada podnětů: alergeny (obr.

1), viry, vzdušné polutanty (O3, SO2), ale i námaha, chlad nebo stres (Fendrich et al.,

2002).
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Obr. 1 Členění alergenů podle původu. (PPR – pathogen pattern receptors; receptory,

kterými imunitní systém identifikuje molekulární vzory na povrchu mikroorganismů).


[…]


All animals were actively sensibilized with ovalbumin OA (1 mg) and aluminium

hydroxide (100 mg) suspended in saline solution (1 ml) intraperitoneally injected into each

rat. The injection was repeated for three consecutive days. Sensibilized animals were used

in the experiments on the 21st day after sensibilization. In the meantime, the rats were

treated with α-tocopherol (400 mg/kg/day – treated group) or the vehicle (positive control

group, negative control group) for 10 days. One hour after the last α-tocopherol or vehicle

administration, the animals were exposed to ovalbumin aerosol (100 mg per 2 ml of

saline). The sham group (negative control group) was challenged with saline. After 1 or 24

h from the antigen challenge, the animals were anaesthetized with pentobarbital (45 mg/kg

i.p.). A heparinized catheter was inserted into the right jugular vein for i.v. drug

administration. After the tracheostomy, the trachea was cannulated and connected
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to a Hugo Sachs ventilator (90 breaths/min, 10 ml/kg). The animals were premedicated

by an i.v. succinylcholine and propranolol injection and the bronchial responsiveness

to cumulative i.v. 5-HT administration (5–50 μg/kg) was assessed. After the measurement

of the lung responsiveness, the rats were sacrificed with an overdose of pentobarbital.

The lungs were removed and bronchoalveolar lavage fluid (BALF) was pooled in order

to evaluate total and differential cell count. Histopathological examination of the rat lungs

was done.

 In vitro study: to verify the relaxant activity of the tested substances,

the classical experimental model of isolated rat trachea was used. The isolated trachea was

cut into two rings. Each ring was then cut opened opposite to the tracheal smooth muscle

and mounted under initial tension of 1 g in the Schuler Organ Bath in such a way that free

relaxation or contraction of the smooth muscle was possible. The relaxation or contraction

of the tracheal smooth muscle was registered by an isometric tranducer and recorded (Ugo

Basile, Italy). Adequate conditions were guaranteed by the Krebs-Henseleit solution

maintained under constant temperature of 37 °C. The tissue specific holder includes

an integrated frit at the back of the holder which allows carbogene (a gas mixture

containing 5 % CO2 and 95 % O2) to pass continuously through the Krebs-Henseleit

solution. The trachea was precontracted by carbachol (10
-5

M). The relaxant effects of eight

cumulative concentrations of each tested compound were examined. The maximal

relaxation was induced by theophylline (3×10
-3

M), which was also used as a positive

control. A decrease in the tone of the tracheal smooth muscle was considered as a relaxant

effect and was expressed as a percentage of change in proportion to the maximum

relaxation. The ED50 of each tested compound, which is defined as the concentration

producing 50 % relaxation of the precontracted trachea by the used agonist, was calculated

using the non-linear regression method (GraphPad Prism).

RESULTS:

 In vivo method: one hour after allergen challenge, i.v. serotonin

administration induced a dose-related bronchoconstrictor response in all rats.

No differences in the bronchospasm were found among the groups. Within 24 h after

antigen challenge, i.v. cumulative administration of serotonin induced a dose-dependent

and significant increase in overflow volume in the positive control group compared with

SUMMARY

115

the negative control group. In tocopherol premedicated animals, no significant changes

were found. A tendency to an antihyperresponsiveness effect was observed in comparison

with the positive control. In the BALF collected one hour after saline or ovalbumin

exposure, no differences in the total cell count were found among the groups. Similarly,

no changes were found in the differential cell count. Twenty-four hours after antigen

exposure, the positive control group showed a significantly higher total number of cells

in the BALF compared with the negative control. The increase in the total cell number was

not significantly changed by tocopherol, even though there was a tendency towards lower

values. The differential cell count showed an increase in eosinophils and a significant

increase in neutrophils in the positive control group BALF compared to the negative

control. The increased percentage of eosinophils and neutrophils showed a diminishing

trend in the tocopherol-treated rats but the difference was insignificant. The

histopathological examination of both positive control and tocopherol-treated animals

showed inflammatory changes compared with negative control. In the treated animals,

no differences in quantitative and qualitative parameters were found in comparison with

the positive group.

 In vitro method: we found out that all tested natural quinazoline alkaloids

(Justicia adhatoda standardized extract, vasicine, vasicinone) had a relaxant activity

on isolated rat trachea. The standardized extract and vasicine had a significantly higher

relaxant effect than theophylline. Vasicinone showed a significantly lower relaxant activity

than the standard. Subsequent evaluation of the relaxant effects of simple derivatives

of quinazolin-4-ol showed that the structures from this group were not very potent. None

of these four tested derivatives had a significantly higher activity in comparison

to theophylline. The second synthetic group tested (quinazoline derivatives with

an ethylamine fragment) was more successful – two out of the three tested compounds

were significantly more efficient than theophylline. The derivatives of the last group tested

(quinazoline derivatives bearing ethyloxy, ethylsulfanyl and propyloxy fragments) were

the most potent ones. All five tested derivatives had a significantly higher relaxant activity

than the standard.
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CONCLUSION:

 Based on in vivo experiments, we can conclude that orally administered α-

tocopherol did not significantly influence bronchial hyperresponsiveness or inflammatory

cells infiltration. Histopathological analysis revealed that the inflammation and the

hypertrophy of the smooth muscle occurred in both groups, with no differences having

been found. The airway hyperresponsiveness to 5-HT observed in antigen-challenged

sensitized rats tended to decrease after the administration of -tocopherol. After -

tocopherol administration, a decreasing tendency in neutrophil and eosinophil numbers was

observed in comparison to positive control. Even though these changes were statistically

insignificant, a possible therapeutical potential of α-tocopherol should not be ruled out.

 Based on in vitro experiments, we can conclude that all tested natural

quinazoline alkaloids and most of the synthetic derivatives had a relaxant effect on isolated

rat trachea. The most successful derivatives of the tested substances were synthetic

quinazoline derivatives with ethyloxy, ethylamine and propyloxy fragments.
