## Oponentský posudek disertační práce

**Název disertační práce:** Studium účinku vybraných látek na respirační systém potkana metodami *in vivo* a *in vitro*

**Autor:** Mgr. Martina Kottová

**Oponent:** Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Katedra biologických a lékařských věd

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Předložená disertační práce byla vypracovaná pod vedením PharmDr. Jany Pourové Ph.D. v rámci prezenčního postgraduálního doktorského studia na katedře farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.

Práce je napsaná na 124 stranách (včetně přílohy), do textu je zahrnuto 7 obrázků, 23 tabulek a 9 grafů. Její součástí je i seznam publikovaných odborných a vědeckých prací.

### **Hodnocení předkládané práce:**

Hodnocení obsahové a věcné

Práce je zaměřena na hodnocení efektu vybraných látek buď s prokázanou či předpokládanou antiastmatickou aktivitou s využitím standardních experimentálních modelů, konkrétně senzitivace laboratorních potkanů ovalbuminem a izolované průdušnice.

- Teoretická část (48 stran) obsahuje přehledně uspořádané údaje o etiopatogenezi, patofyziologii a farmakoterapii astmatu. Speciální pozornost je pak věnována předpokládané úloze oxidačního stresu u asthma bronchiale a efektu chinazolinových derivátů na dýchací systém. Vlastní text je zpracován přehledně s využitím recentních poznatků, nemám proto podstatnější připomínky. Pouze v kapitole věnované neenzymatickým antioxidantům jsem postrádal např. laktoferin a transferin, ceruloplazmin či taurin. Osobně si však myslím, že dosavadní výsledky klinických studií ať již s enzymatickými, tak neenzymatickými antioxidanty jsou problematické. To ostatně potvrzuje i část výsledků praktické části oponované práce. Vlastní experimentální část je členěna obvyklým způsobem, při hodnocení dosažených výsledků bylo použito adekvátních statistických metod, připojené obrázky a grafy jsou přehledné, diskuse věcná. Seznam použité literatury zahrnuje přibližně 200 většinou recentních položek. Formální a stylistická úroveň je velmi dobrá, drobné připomínky mám pouze k určité nejednotnosti v citacích (někdy rok, ročník, stránky, jindy rok – případně i měsíc, ročník, číslo a stránky) a snad i k občasným anglikanismům typu „alergenem vyvolaná challenge“, „nárůst overflow“ apod.

Autorka dosud publikovala 4 práce v recenzovaných časopisech, z toho pak 1 práci v časopise s IF.

***Dotazy oponenta:***

- Při hodnocení účinku vybraných látek byly zvoleny dva odlišné metodické postupy, jednalo se o důvody technického rázu nebo jiné ?
- Z grafu 4 na str. 73 vyplývá nejvyšší účinnost extraktu z právenky balabarské, přitom za vlastní účinnou látku je považován vasicin, jehož efekt však zde byl poněkud nižší. Má pro to autorka nějaké vysvětlení?
- Autorka prokázala rozdíly v efektu vasicinu a vasicinonu, jaký je mechanismus účinku těchto alkaloidů ?

***Závěr posudku:***

Práce Mgr. Martiny Kottové předložená k obhajobě se zabývá aktuální problematikou s významem pro léčebnou praxi. Prokazuje zejména bronchodilatační účinky nově syntetizovaných chinazolinových derivátů. Oponent konstatuje, že disertační práce splnila stanovené cíle, navrhuje přijmout práci k obhajobě v oboru farmakologie a toxikologie a po jejím obhájení na základě § 47 zákona 111/98 Sb. udělit autorce titul Ph.D.

V Hradci Králové 10. VI. 2009

Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.
Katedra biologických a lékařských věd
Farmaceutická fakulta UK
Hradec Králové